
COMUNE DI SAN LORENZO
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

Piazza Bruno Rossi, 1 – cap. 89069
P.I. 00283710804 - Tel. 0965/721395 fax 0965/721023

PEC: tecnico.sanlorenzo@asmepec.it

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE
N. 148 del 18/06/2019

Determinazione N. 92 del 18/06/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;
 lo statuto comunale;
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dal

Commissario Prefettizio con delibera n. 17 del 13.04.2015;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture” così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.
56, in vigore dal 20-5-2017;

 il Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 11.05.2012, modificato con delibera di C.C. n.
21 del 10.11.2016

 il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con
Delibera di C.C. n. 02 del 27.05.2013;

 la Delibera di G.M. n. 88 del 28/11/2016 con la quale l’Amministrazione comunale ha
riammesso in servizio il sottoscritto Responsabile dell’ufficio tecnico con decorrenza
01.12.2016;

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente
provvedimento;

OGGETTO: Affidamento incarico di progettazione intervento di “Consolidamento area in frana centro
abitato San Lorenzo –Determina a Contrarre
CUP: J43B17000200001 CIG: 7944542B72 -



DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

Premesso che:

 in data 09/01/2018 è stato sottoscritto dal Ministero dell’Ambiente e dal Presidente
della Giunta Regionale, l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma finalizzato alla
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione
del rischio idrogeologico in Calabria;

 la Regione Calabria con DGR n. 160/2016, ha approvato l’Accordo interistituzionale
denominato “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria” unitamente all’elenco degli
interventi prioritari;

 la Regione Calabria, con DGR n. 335/2017 è stato approvato il “Programma di
interventi per la difesa del suolo a valere su risorse POR Calabria Fesr/FSE e DGR  n.
160/2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria- Delibera CIPE n. 26/2016
“FSC 2014/2020:Piano per il Mezzogiorno”;

Visti:
 il DGR n. 3/2018 con il quale è stato approvato l’elenco degli interventi strategici del

Patto per lo Sviluppo della Calabria, come riformulato in base alle decisioni assunte
dal Comitato d’Indirizzo e Controllo per la Gestione del Patto e secondo le direttive di
cui alle note e circolari MEF-RGS da convenzione con il presente atto;

 Il Decreto Commissariale n. 106 del 14 marzo 2018;
 Il Decreto Commissariale n. 108 del 18/04/2018 di avvalimento, con il quale è stato

approvato il nuovo Regolamento commissariale e gli schemi di convenzione relative
agli interventi previsti dall’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, dal I° Atto
Integrativo all’Accordo di Programma del 9 gennaio 2018 e dal Patto per lo Sviluppo
della Regione Calabria;

Ritenuto che:
 Sono stati individuati gli Enti Avvalsi relativamente agli interventi di cui alle DGR n.

355/2017 e n. 3/2018
 Il nuovo Regolamento prevede che l’Ente Avvalso approvi con proprio atto deliberativo

lo schema di convenzione e lo trasmetta al Commissario insieme con la
documentazione necessaria per la successiva sottoscrizione, come da nota dell’Ufficio
del Commissario Straordinario Delegato n. 1000 del 19/04/2018 ed acquisita agli atti
in data 20/04/2018 al protocollo n. 3219;

 Con delibera di Giunta Comunale n. 31/2018 del 23.04.2018 ha dichiarato la volontà
di assumere le funzioni di “Ente Avvalso”, indicando quale Struttura Avvalsa l’Ufficio
Tecnico di questo Comune;

 Con stessa delibera di G.C. n. 31/2018 è stato nominato RUP il Sig. Ing. Marco
Antonio SERGI, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 Con stessa Delibera di G.C: n. 31/2018 è stato approvato lo schema di Convenzione di
avvalimento tesa a rendere efficiente, efficace ed economica l’azione amministrativa
per l’attuazione del Programma degli interventi per come in premessa individuati, e
regola i rapporti tra il Commissario e l’Ente Avvalso per la realizzazione dell’intervento
“Consolidamento area in frana centro abitato di San Lorenzo” codice Rendis
18IR704/G1 di importo complessivo in €. 738.750,00
(eurosettecentotrentottomilasettecentocinquanta/00);

 Tale Convenzione è stata siglata digitalmente tra il Sindaco del Comune di San
Lorenzo Dr Russo Bernardo e il Presidente della Giunta Regionale Dr. Oliverio G.
Mario;

Dato Atto che:
 Con nota prot. n. 964 del 19/03/2019 acquisita al protocollo n. 2145 del 19.03.2019,

l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato chiedeva la rimodulazione del quadro
economico;



 in data 16/04/2019 con nota prot.n. 3066 si trasmetteva il Q.E. rimodulato chiedendo
l’autorizzazione a procedere ai sensi dell’art. 7 della Convenzione stipulata e firmata in
data 14.05.2018;

 che con nota prot. n. 2166 del 12.06.2019 l’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato trasmetteva nota integrativa alla lettera prot. n. 1348 del 15.04.2019,
relativa agli adempimenti  prodromici alla stipula dei contratti di affidamento a seguito
di procedure con evidenza pubblica dei servizi di ingegneria e architettura e di lavori;

 l’ufficio tecnico comunale, ha provveduto ad acquisire tramite piattaforma telematica
dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, il CUP
J43B17000200001;

Richiamate le precedenti determine n. 93 del 04/10/2018 e n. 131 del 22.11.2018

Dato atto che:
 in data 17.06.2019 si è provveduto a creare una nuova gara tramite piattaforma

SIMOG con dati rettificati come richiesto dall’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, ottenendo il nuovo nuovo codice CIG n. 7944542B72;

CONSIDERATO CHE:
- l'art. 192 del D.Lgs. 267 /2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le S.A. per
affidamenti di importo inferiori a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.

- il compenso netto ammonta ad euro 39.838,03 compreso spese e oneri accessori al
10%, scaturito dal calcolo effettuato ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016 – D.Lgs
50/2016.

RITENUTO dover ricorrere al M.E.P.A. “Mercato elettronico della pubblica amministrazione”,
anche in ottemperanza alle circolari del Direttore Generale prot. n 9066 del 11/02/2016, n.
24552 del 12/4/2016 e n. 43457 del 14/6/2016, aventi ad oggetto “Modifiche normative in
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO PERTANTO, procedere mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato
elettronico MePA di Consip, ad almeno 5 operatori economici presenti nell’area merceologica
“Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” per
l’affidamento del servizio di progettazione dell’opera “Consolidamento area in frana centro
abitato San Lorenzo”

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e relative Linee Guida emanate, con
particolare riguardo all’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo codice dei
contratti) il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e 56/2017
VISTO il DPR 207/2010



DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI INDIRE procedura mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA
di Consip ad almeno 5 operatori economici presenti nell’area merceologica “Servizi
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” per
un importo a base d’asta pari ad € 39.838,03;

2. Di prendere atto della specifica del calcolo del compenso professionale redatto ai
sensi del D.M. 17 giugno 2016 dal quale è scaturito l’importo di euro 44.576,55
compreso spese e oneri accessori, decurtando la somma di €uro 4.738,52 per la
Relazione geologica, ammontante pertanto ad euro 39.838,03;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 il Responsabile
dell’ufficio tecnico è autorizzato, per conto dell’Amministrazione Comunale, a contrarre
e ad espletare le relative procedure per la stipulazione del contratto relativo
all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione di che trattasi per i lavori di
“Consolidamento area in frana centro abitato di San Lorenzo”;

4. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi Legge
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016 e relative Linee Guida emanate,
risulta essere l’Ing. Marco Antonio SERGI, Dirigente Responsabile di questo Ente;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 2 della Delibera numero 1377 del 21 dicembre 2016
dell’ANAC, in considerazione dell’importo posto a base di gara, la Stazione Appaltante
è esente dal contributo;

6. Di dare atto che l'intervento ha assunto i seguenti riferimenti: CUP J43B17000200001
- CIG 7944542B72;

7. Di dare atto che l’importo posto a base d’asta è di €. 39.838,03
8. Di trasmettere la presente al Commissario Straordinario Delegato della Regione

Calabria.
9. Di Dare Atto che questo Ente n.q. di Struttura avvalsa provvederà alla stipula del

contratto in nome e per conto del Commissario Straordinario Delegato;
10. Di rispettare inoltre, quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012 –art. 1 comma 32

“Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento dell’obbligo di pubblicità’ sul sito
istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del marzo 2013 art. 8 –riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale-, il presente atto sarà pubblicato
all’Albo pretorio online del Comune nel Sito – www.comune.sanlorenzo.rc.it;

11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Ing. Marco Antonio SERGI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità
amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

San Lorenzo lì
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

F.to Ing. Marco Antonio SERGI
(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere
favorevole
San Lorenzo lì,

IL RESPONSABILE P.T.DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr. Giuseppe PENNESTRI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IMPEGNO DATA IMPORTO CODICE CAPITOLO ESERCIZIO

39.838,03 2018

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

San Lorenzo lì,

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr.  Giuseppe PENNESTRI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni
consecutivi

San Lorenzo, lì
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

PER L’AREA TECNICA
Geom. Giuseppe Mercurio


